
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 57 DEL 23-04-2013

OGGETTO: Modifica della dotazione organica dell'Ente.

L’anno duemilatredici il giorno ventitre del mese di aprile alle ore 16.35, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore A
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore A

PRESENTI N.    8    -    ASSENTI N.    2

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE, Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
l’art. 6 del D.Lgs. n° 165/2001 “Organizzazione e disciplina degli uffici e dotazioni-
organiche” stabilisce che, nelle amministrazioni pubbliche, l'organizzazione e la
disciplina degli uffici, nonché la consistenza e la variazione delle dotazioni organiche
sono determinate in funzione delle finalità indicate all'art. 1, comma 1, dello stesso
decreto, previa verifica degli effettivi fabbisogni. Le amministrazioni pubbliche
curano l'ottimale distribuzione delle risorse umane attraverso la coordinata attuazione
dei processi di mobilità e di reclutamento del personale;
le finalità indicate all’art. 1, comma 1, a cui viene fatto riferimento, sono-
sinteticamente le seguenti:

accrescere l’efficienza delle amministrazioni;o
razionalizzare il costo del lavoro pubblico, contenendo la spesa di personaleo
diretta e indiretta;
realizzare la migliore utilizzazione delle risorse umane;o

il comma 3 del citato art. 6 prosegue stabilendo che,  per la ridefinizione degli uffici e-
delle dotazioni organiche, si procede periodicamente e comunque a scadenza
triennale, nonché ove risulti necessario a seguito di riordino, fusione, trasformazione o
trasferimento di funzioni;

DATO ATTO che:
con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 17/03/2008 è stata approvata la-
revisione della dotazione organica mediante il raggruppamento dei profili in cinque
macro-aree di attività e rideterminato il numero complessivo di tale dotazione,
successivamente modificato con deliberazioni della Giunta Comunale n. 230 del
09/12/2008, n. 250 del 22/12/2008, n. 102 del 25/05/2009, n. 142 del 04/08/2009, n.
199 del 24/11/2009, n. 91 del 06/04/2010, n. 114 del 18/05/2010 e n. 157 del
20/07/2010;
la dotazione organica del Comune in ultimo approvata è composta da n. 365-
dipendenti, oltre a n. 7 dirigenti per un totale di 372 posti (a cui devono aggiungersi il
Segretario Comunale ed il Direttore Generale);
con deliberazione della Giunta Comunale n. 235 del 07/12/2010 è stata effettuata una-
ricognizione sullo stato della dotazione organica, suddividendo i posti presenti per le
qualifiche e le categorie di cui ai vigenti contratti nazionali di lavoro del personale
degli enti locali e per le macro-aree di attività in cui sono aggregati i profili
professionali dell’ente;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 28/07/2008, modificata ed-
integrata con deliberazioni n. 98 del 18/05/2009, n. 95 del 20/04/2010, n. 112 del
18/05/2010 e n° 63 del 17/04/2012, è stata approvata la macrostruttura organizzativa
del Comune, articolata in Settori, in Unità Organizzative Autonome ed in una
Istituzione e sono state altresì individuate le funzioni di competenza delle singole
strutture;
con deliberazione della Giunta comunale n° 22 del 15/02/2013 è stata effettuata, con-
esito negativo, la ricognizione delle situazioni di soprannumero e la rilevazione delle
eccedenze di personale in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione
finanziaria, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n° 165/2001;

DELIBERA DI GIUNTA N. 57 DEL 23-04-2013  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



ACCERTATO:
che i principi a cui l’Ente deve ispirarsi sono quelli riportati nell’art. 1, comma 1, del-
D.Lgs. 165/2001, sopra richiamati, con particolare riferimento al contenimento della
spesa di personale che assume le caratteristiche di un vero e proprio vincolo, stante le
disposizioni contenute nella vigente normativa in materia, in particolare nel D.L. n°
112/2008, convertito in Legge n° 133/2008 e nel D.L. n° 78/2010, convertito in Legge
n° 122/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
che non vi sono vincoli legislativi alla consistenza numerica della dotazione organica-
dell’ente, in quanto i vincoli legislativi attualmente vigenti sono tutti rappresentati
dall’obbligo di diminuzione e contenimento della spesa di personale;

RITENUTO, tuttavia, opportuno ridurre la consistenza della dotazione organica, in quanto i
posti attualmente vacanti (73 su 372) difficilmente potranno essere coperti nel medio periodo,
stanti appunto gli stringenti vincoli finanziari alle assunzioni e alla spesa di personale in
generale;

RICHIAMATO l’art. 9 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi, approvato con deliberazione della Giunta comunale n° 9 del 22/01/2013, secondo cui
la determinazione della dotazione organica è di tipo complessivo ed è distinta per categorie,
qualifiche ed eventuali aree o profili professionali, sulla base del sistema classificatorio recato
dai vigenti contratti nazionali di lavoro; le variazioni della dotazione organica sono approvate
dalla Giunta su proposta del Direttore Generale, sentiti i Dirigenti e i Responsabili di U.O.A.
e sono oggetto di informazione alle organizzazioni sindacali rappresentative;

VISTA l’allegata proposta formulata dal Direttore Generale, sentiti i Dirigenti e i
Responsabili di U.O.A. e tenuto conto degli indirizzi contenuti nelle linee programmatiche di
mandato dell’attuale Amministrazione, approvate con Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 47 del 18/06/2009 (All. 1);

CONSIDERATO che la nuova dotazione organica del Comune è composta da n. 336 posti,
di cui n. 7 posizioni dirigenziali (oltre al Segretario Comunale) e che la stessa viene distinta
esclusivamente per categorie e qualifiche professionali, al fine di consentirne una gestione più
flessibile;

DATO ATTO che la presente deliberazione sarà inviata alle OO.SS. maggiormente
rappresentative a livello provinciale e alla RSU;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1) Di  modificare la dotazione organica del Comune, approvata con deliberazione della
Giunta Comunale n. 47 del 17/03/2008 e modificata – da ultimo – con deliberazione della
Giunta Comunale n. 157 del 20/07/2010, nei termini di cui all’Allegato 1 alla presente
deliberazione, di cui forma parte integrante e sostanziale:

DELIBERA DI GIUNTA N. 57 DEL 23-04-2013  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



2) Di dare atto che la nuova dotazione organica del Comune è composta da n. 336 posti, di cui
n. 7 posizioni dirigenziali, oltre al Segretario Comunale;

3) Di riservarsi l’adozione di atti modificativi del presente, a seguito della emanazione del
D.P.C.M. di cui all’art. 16, comma 8, del D.L. n° 95/2012, convertito in Legge n° 135/2012;

4) Di trasmettere copia della presente deliberazione alle OO.SS. maggiormente
rappresentative a livello provinciale e alla RSU;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 57 DEL 23-04-2013  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Modifica della dotazione organica dell'Ente.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI, esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 22-04-2013

IL RESPONSABILE DELLA U.O.A.
RISORSE PROFESSIONALI
f.to IACOPONI FABIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 22-04-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 57 DEL 23-04-2013  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 57 DEL 23-04-2013  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


